

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2332  
उत्तर देने की तारीख - 04/08/2025  
सोमवार, 13 श्रावण, 1947 (शक)

**राष्ट्रीय कौशल विकास निगम द्वारा सेक्टर स्किल काउंसिल की स्थापना**

2332. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) द्वारा उद्योग जगत की सहायता से देश में लगभग 40 सेक्टर स्किल काउंसिल (एसएससी) स्थापित की गई है;
- (ख) यदि हाँ, तो आंध्र प्रदेश में जिलावार तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सेक्टर स्किल काउंसिल को संबंधित क्षेत्रों की कौशल विकास आवश्यकताओं की पहचान करने और कौशल योग्यता मानकों का निर्धारण करने का अधिदेश दिया गया है;
- (घ) यदि हाँ, तो आंध्र प्रदेश में एसएससी द्वारा पहचान की गई उक्त आवश्यकताओं का क्षेत्रवार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या एनएसडीसी विभिन्न क्षेत्रों के प्रशिक्षण प्रदाताओं को सहायता प्रदान करता है; और
- (च) यदि हाँ, तो आंध्र प्रदेश में संबंधित क्षेत्रों को प्रदान की गई सहायता का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (च): कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के तत्वावधान में राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) ने उद्योगपतियों के नेतृत्व में 36 क्षेत्रीय कौशल परिषदों (एसएससी) का गठन किया है। इन एसएससी को संबंधित क्षेत्रों की कौशल विकास आवश्यकताओं की पहचान करने के साथ-साथ अहता मानकों का निर्धारण करने का दायित्व सौंपा गया है। एसएससी समय-समय पर कौशल अंतराल अध्ययन आयोजित करते हैं जो आवश्यक कौशलों के बारे में जानकारी प्रदान करते हैं। ऐसे अध्ययन उद्योग जगत की आवश्यकताओं के अनुसार कार्यबल तैयार करने हेतु सरकार के अन्तःक्षेपों का मार्गदर्शन करते हैं।

एसएससी देश भर में संचालित हैं। हालाँकि, चार एसएससी, अर्थात् फर्नीचर एवं फिटिंग्स कौशल परिषद, सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र कौशल परिषद, भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद और दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद, ने आंध्र प्रदेश राज्य में अपने प्रतिनिधि नियुक्त किए हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में

एसएससी द्वारा किए गए कौशल अंतराल अध्ययनों में शामिल जिलों का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

राष्ट्रीय कौशल विकास परिषद (एनएसडीसी), कौशल भारत मिशन के अंतर्गत मान्यता, क्षमता- निर्माण और योजना कार्यान्वयन सुविधा के माध्यम से विभिन्न क्षेत्रों के प्रशिक्षण प्रदाताओं को संरचित सहायता प्रदान करता है। इसमें प्रशिक्षण अवसंरचना तक पहुँच, कौशल भारत डिजिटल हब (सिद्ध) के माध्यम से डिजिटल उपकरण, राष्ट्रीय व्यावसायिक मानकों (एनओएस) के साथ पाठ्यक्रम संरेखण और नियोजन संबद्धता को सुगम बनाना शामिल है। आंध्र प्रदेश राज्य में, एनएसडीसी ने स्वास्थ्य सेवा, निर्माण, लॉजिस्टिक्स और खुदरा जैसे क्षेत्रों में विभिन्न प्रशिक्षण प्रदाताओं के साथ भागीदारी की है।

'एनएसडीसी द्वारा क्षेत्रीय कौशल परिषदों की स्थापना' के संबंध में दिनांक 04.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2332 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

आंध्र प्रदेश राज्य में 2019 से एसएससी द्वारा किए गए जिला-वार कौशल अंतराल अध्ययनों की स्थिति

क्र.सं.	एसएससी का नाम	जिले
1	हस्तशिल्प एवं कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	एनटीआर, पश्चिम गोदावरी, पूर्वी गोदावरी और अनाकापल्ले
2	पर्यटन एवं आतिथ्य कौशल परिषद	तिरुपति, विशाखापत्तनम (विजाग), नेल्लोर, अमरावती, चित्तौड़ और कोनसीमा
3	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	आंध्र प्रदेश के सभी जिले
4	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य क्षेत्र कौशल परिषद	आंध्र प्रदेश के सभी जिले
5	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	एनटीआर, विशाखापत्तनम, एलुरु, वाईएसआर, कृष्णा, गोदावरी, गुंटूर, चित्तूर, नेल्लोर, श्रीकाकुलम, अनंतपुर, पालनाडु
6	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	आंध्र प्रदेश के सभी जिले
7	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद	श्रीकाकुलम, विशाखापत्तनम, विजयनगरम, गुंटूर, कृष्णा, चित्तूर
8	रबर, रसायन एवं पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	विशाखापट्टनम-काकीनाडा, पीसीपीआईआर, पूर्वी गोदावरी, पश्चिम गोदावरी, कृष्णा, गुंटूर, प्रकाशम, एसपीएसआर, नेल्लोर, चित्तूर, कुरनूल, अनंतपुर
9	हाइड्रोकार्बन कौशल विकास परिषद	आंध्र प्रदेश के सभी जिले
10	मीडिया एवं मनोरंजन कौशल परिषद	आंध्र प्रदेश के सभी जिले

\*\*\*\*\*